Palcas tenues, si horum.) Na *Concord.* lê-se: *Palcis tenuibus, si ibi horum, &c.*

Defessis.) A *Concord.* tem: *Depressis.*

Hac, que supra.) A *Concord.* tem: *Per hanc, quam supra.*

Cognoscatis.) Na *Concord.* lê-se: *Cognoscamus.*

CAP. XX.

CAP. XX.

Quid observandum sit de Monachis; qui à proprio Monasterio per vitia dilabuntur.

Que se deve observar de cerca dos Monges, que por vicios desamparão o proprio Mosteiro.

CUm aliquis per vitium dilapsus fuerit à Monasterio, in aliud non recipiatur Cœnobium, neque in humanitatis charitatem, neque in pacis osculum: sed continuò, vincitis post tergum manibus, Abbatì reductur proprio. Quod si reversus ad sæculum fuerit, et à propinquis fretus cum eis in superbiam surrexerit, et Monasterio minas intulerit, pariter et ipsi cum eo sint à laicorum concilio publicè expulsi, et ab omni Christianorum conventu maneat anathematizati. Quod si, et ipsi laici suo eum receperint consortio, et pariter cum eo contra Monasterium exarserint, in contumeliam cuncti à nostra Ecclesia expellantur, et nullo nobiscum charitatis fœdere corpulentur; quousque veritatem cognoscant, et nobiscum stantes, injurias Ecclesiæ vindicantes pari devotione consurgant. Si certè ipsi apostatæ ab omnibus fuerint expulsi, et huc, illucque vagantes diversis locis instabiles, atque vacillantes suo Monasterio reverti se petierint, necessitate compulsi; in conventu Maiorum deducantur, et ut vasa figuli in fornace probentur; et cum probati fuerint, suo Monasterio reformentur: et non primâ, sed ultimâ cathedrâ recipientur.

QUando algum por vicio deserta do Mosteiro, não seja recebido em outra Comunidade, nem á caritativa humanidade, nem á osculo de paz; mas logo seja reconduzido, de mãos atadas, ao proprio Abbade. Se porém tornar para o seculo, e confiado nos parentes, com elles se ensoberbecer, e fizer ameaças ao Mosteiro, sejam estes juntamente com elle expulsos publicamente do congresso dos leigos, e fiquem anathematizados de toda a sociedade dos Christãos. E se os mesmos leigos o receberem no seu consorcio, e igualmente com elle se levantarem contra o Mosteiro, sejam todos ignominiosamente expulsos da nossa Igreja, e se não associem mais connosco em aliança de caridade; até que conlheção a verdade, e uniudo-se a nós inflamados em igual devoção vinguem as injúrias feitas á Igreja. Se finalmente os ditos apostatas forem expulsos por todos, e vagando a humma e outra parte, sem pararem, nem se fixarem em hum lugar, requererem ser outra vez admittidos ao seu Mosteiro, obrigados de necessidade; sejam levados ao concelho dos Anciãos, e provados como os vasos do olcero na fornallia; e depois de bem provados sejam restituidos ao seu Mosteiro, e recebidos não á primeira cadeira, mas á ultima.

EXPLICIT REGULA.

FIM DA REGRA.

Vv

NO.

NOTAS.

Reformantur.) *Id est, restituantur*, diz Ménardo, e acrescenta: *Reformare enim est reddere, restituere*: e cita o Código Visigoth. Lib. VII. tit. III. Leg. IV. = Lib. VIII. tit. III. Leg. XIII. nas quaes duas leis com effeito se acha o verbo *reformare* na significação de *restituir*.

Ultima cathedra recipiantur.) O Cap. XXIX. da Regr. de S. Bento tem esta rubrica: *Si debeant iterum recipi fratres excentes de Monasterio* = e começa: *Frater, qui proprio vitio egreditur, aut projicitur de Monasterio, si reverti voluerit, spondeat prius omnem emendationem vitii, pro quo egressus est, et sic in ultimo gradu recipiatur, &c.*

IN NOMINE DOMINI

INCIPIIT PACTUM.

IN NOMINE S. TRINITATIS, PA-
TRIS, ET FILII, ET SPIRITUS
SANCTI.

Quod corde credimus, et ore
proferimus: credimus Patrem in-
genitum, Filium genitum, Spi-
ritum Sanctum ab utroque proceden-
tem. Filium solum carnem de Vir-
gine suscepisse, et in mundum pro
salute omnium in se credentium
descendisse, et de Patre, et Spi-
ritu Sancto nunquam recessisse.

Quia ipse dixit: Ego, et Pater
unum sumus (1). Et: qui me ha-
bet, et Patrem habet. Et: qui me
videt, videt et Patrem (2). Idem
verò dixit: Cœlum mihi sedes est,
et terra scabellum pedum meo-
rum (3). In Cœlo Angeli totam
Trinitatem adorant, et in terra
Dominus hominibus prædicat, di-
cens: Ite, vendite omnia quæ pos-
sidetis, et date pauperibus, et ve-
nite, sequimini me (4). Et ite-
rum: Siquis vult post me venire
abneget semet ipsum, et tollat cru-
cem suam, et sequatur me (5). Et
alibi: Qui plus fecerit patri, aut
matri, uxori, filiis, vel omnibus,
quæ cum mundo transeunt, quàm
mihi, non est me dignus (6). Et
iterum: Qui non odit animam suam
pro-

EM NOME DO SENHOR.

COMEÇA O PACTO.

EM NOME DA SS. TRINDADE,
PADRE, FILHO, E ESPIRITO
SANTO.

O Que crêmos com o coração,
proferimos com a boca. Crêmos no
Padre ingenito, no Filho gerado,
no Espírito Santo procedente de
hum, e outro. Que o Filho só to-
mou carne da Virgem, e desceo ao
mundo para salvação de todos os
que crêm nelle, sem jámais se ter
apartado do Padre, e do Espírito
Santo. Por quanto Elle mesmo dis-
se: Eu e o Padre somos huma
mesma cousa. E: o que me tem a
mim, tem ao Padre. E: quem me
vê, vê o Padre. Elle mesmo disse:
O Ceo he o meu throno, e a terra
o escabello de meus pés. No Ceo
adorão os Anjos a toda a Trinda-
de; e na terra prêga o Senhor aos
homens, dizendo: Hide, vendei tu-
do quanto possuis, e dai-o aos po-
bres, e vinde, segui-me. E por ou-
tra vez: Se alguém quer vir após
de mim, abnegue-se a si mesmo, e
tome a sua cruz, e siga-me. E
em outro lugar: O que fizer maio-
res cousas para com seu pai, mãi,
mulher, filhos, e para com tudo o
que passa com o mundo, que para
comigo, não he digno de mim. E
outra vez: O que não aborrece a
pro-